

## ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE ABRIL DE 2017

<b>ACTIVO</b>	Guaraníes
DISPONIBLE	2.776.070.437.389
VALORES PÚBLICOS	2.116.271.430.479
CRÉDITOS VIGENTES POR INTERM. FIN. SECTOR FINANCIERO	1.162.448.799.953
CRÉDITOS VIGENTES POR INTERM. FIN. SECTOR NO FINANCIERO	12.156.725.169.566
CRÉDITOS DIVERSOS	78.527.474.183
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	158.837.781.819
INVERSIONES	279.026.529.103
BIENES DE USO	128.775.775.411
CARGOS DIFERIDOS	14.209.478.153
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>18.870.892.876.056</b>

<b>PASIVO</b>	Guaraníes
OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO	4.362.949.603.849
OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR NO FINANCIERO	12.128.152.670.156
OBLIGACIONES DIVERSAS	41.776.871.594
PROVISIONES Y PREVISIONES	52.424.430.354
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>16.585.303.575.953</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>2.285.589.300.103</b>
CAPITAL SOCIAL	710.678.300.000
APORTES NO CAPITALIZADOS	550.310.999.372
AJUSTES AL PATRIMONIO	28.324.807.583
RESERVAS	500.339.140.243
RESULTADOS ACUMULADOS	360.256.596.428
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>135.679.456.477</b>
Resultado del ejercicio antes del impuesto	147.299.456.477
Menos: Impuesto a la renta	11.620.000.000
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>18.870.892.876.056</b>

<b>TOTAL CUENTAS DE CONTINGENCIAS</b>	<b>1.177.929.710.455</b>
<b>TOTAL CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>19.731.687.003.532</b>

<b>PERDIDAS</b>	Guaraníes
PERDIDAS POR OBLIGACION POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. FINANCIERO	67.493.955.271
PERDIDAS POR OBLIGACION POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. NO FINANCIERO	163.354.483.907
PERDIDAS POR VALUACIÓN	2.918.831.531.250
PERDIDAS POR INCOBRABILIDAD	174.773.817.496
PERDIDAS POR SERVICIOS	7.500.925.246
OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS	1.055.543.940.949
PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	120.272.487
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	252.991.071
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>135.679.456.477</b>
<b>TOTAL</b>	<b>4.523.551.374.154</b>

<b>GANANCIAS</b>	Guaraníes
GANANCIAS POR CRÉDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA S. FINANCIERO	33.691.213.967
GANANCIAS POR CRÉDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. NO FINANCIERO	435.897.047.813
GANANCIAS POR CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	3.288.017.784
GANANCIAS POR VALUACIÓN	2.886.439.194.659
RENTAS Y DIFERENCIA DE COTIZACIÓN DE VALORES PÚBLICOS Y PRIVADOS	40.604.222.494
DESAFECTACION DE PREVISIONES	111.448.019.330
GANANCIAS POR SERVICIOS	53.466.986.329
OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	955.182.621.755
GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	3.446.965.807
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	87.084.216
<b>TOTAL</b>	<b>4.523.551.374.154</b>